PODER EXECUTIVO 

Decreto nº 88/2025                                                                                                   Encanto/ RN, 18 de dezembro de 2025 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento do Município de 
Encanto, no valor de R$ 327.773,44 (trezentos e vinte e sete mil e 
setecentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos) 
para reforço de dotações orçamentárias.  

O Gestor do Município de Encanto/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a autorização contida na Lei N° 621/2024, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito suplementar no valor 
de R$ 327.773,44 (trezentos e vinte e sete mil e setecentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos) para 
reforço de dotações orçamentárias.  

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto serão obtidos na 
forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de março de 1964, sendo:

[...]

Prestação de serviço técnico especializado à Secretaria Municipal de Saúde do qual consiste na implantação do sistema 
e-SUS no município de Encanto/RN, incluindo a capacitação de todas as equipes da Atenção Primária à Saúde, bem 
como o acompanhamento da produção e da alimentação do sistema, pelo valor de R$ 2.230,00 (dois mil e duzentos e 
trinta reais), em favor da empresa JOSE EDSON DO NASCIMENTO ALVES.  

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a 

devida publicação dos atos. 

Encanto/RN, 19 de dezembro de 2025.

[...]

Prestação de serviço técnico especializado à Secretaria Municipal de Saúde do qual consiste na implantação 
do sistema e-SUS no município de Encanto/RN, incluindo a capacitação de todas as equipes da Atenção Primária à 
Saúde, bem como o acompanhamento da produção e da alimentação do sistema. 
VALOR TOTAL: R$ 2.230,00 (dois mil e duzentos e trinta reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 75, Inciso I e II, da Lei Federal de nº. 14.133/2021.  
Encanto/RN, 19 de dezembro de 2025.  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA - Prefeito Municipal. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23120003/2025  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 231203/2025

[...]

obrigatoriedade de repasse financeiro por parte do Município, correspondente ao custeio do serviço prestado, no valor 
equivalente a dois salários mínimos vigentes por criança, a ser efetuado no ato do acolhimento. 

Reconhece e autoriza a Inexigibilidade de Licitação, no valor global de R$ 6.072,00 (seis mil e setenta e dois 

reais), correspondentes à CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA EM ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, ESPECIFICAMENTE DA CASA IRMÃ ANANÍLIA, SITUADA NO MUNICÍPIO DE 
CURRAIS NOVOS/RN, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL, INCLUINDO